
 

Edital 019/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 1 de 13 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Diretoria de Pesquisa - DIPE 

Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação 

 

EDITAL 019/2024 - PRPPG/Unespar 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa (DIPE), considerando: 

 

a Resolução nº. 079/2022 - CEPE/Unespar, que regulamenta os Programas de Iniciação 

Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar; 

a Resolução Normativa nº. 017/2006 - PIBIC/CNPq e atos posteriores; 

o Ato da Diretoria Executiva n. 039/2024 - Fundação Araucária do Paraná (FAP); 

os Editais 014/2024 e 017/2024 - PRPPG/Unespar; 

a deliberação do Comitê Assessor Local de IC & ITI (CALIC) da Unespar, registrada na Ata n. 

006/2024 - CALIC; 

 

                                         R E S O L V E: 

 

Art. 1º Tornar público o resultado do processo de homologação das inscrições submetidas ao Programa 

Institucional de Iniciação Científica (IC) - PIC/PIBIC 2024-2025, conforme segue: 

 

§ 1°. Inscrições realizadas por docentes efetivos à IC: 

PIC/PIBIC - Campus Apucarana 

ID Orientador Grande Área 
Solicitação 

Bolsa 
Situação Observação 

15130 Ana Paula Ferreira de Mendonça Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15131 Ana Paula Ferreira de Mendonça Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15107 Antonio Pereira da Silva Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

14829 Cleber Broietti Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15245 Débora Menegazzo de Sousa Almeida Ciências Humanas Sim Homologado  

15242 Elson Alves de Lima Ciências Humanas Não Homologado  

14840 Guilherme Corredato Guerino Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

14937 
Guilherme Corredato Guerino 

Coor. Renato Balancieri 
Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

15022 Jamile Santinello Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

14865 Lisandro Rogério Modesto Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

14839 Rogério Lobo Sáber Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15229 Samantha Frohlich Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15021 
Direito e Tecnologia: reflexões sobre 

Direitos Autorais em Rede 
Ciências Sociais Aplicadas Não 

Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 1º 

15023 
Direito e Tecnologias: crimes virtuais em 

discussão 
Ciências Sociais Aplicadas Não 

Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 1º 

15050 
Direito e Tecnologia: Lei Geral de Proteção 

de Dados em debate 
Ciências Sociais Aplicadas Sim 

Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 1º 

15244 

O projeto de poder conservador e 

neoconservador de Edir Macedo sob a 

interface neopentecostal 

Ciências Humanas Não 
Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 1º 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE IC & ITI DA UNESPAR 2024-2025 



 

Edital 019/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 2 de 13 
 

PIC/PIBIC - Campus Campo Mourão 

ID Orientador Grande Área 
Solicitação 

Bolsa 
Situação Observação 

14871 Adélli Bortolon Bazza Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14894 Adélli Bortolon Bazza Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15075 Adélli Bortolon Bazza Linguística, Letras e Artes Não Homologado  

15061 Adriana Beloti Linguística, Letras e Artes Não Homologado  

15064 
Adriana Beloti 

Coor. Antonio Carlos Aleixo 
Linguística, Letras e Artes Não Homologado  

15191 
Alessandra Augusta Pereira da Silva 

Coor. Antonio Carlos Aleixo 
Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15109 
Aline de Queiroz Assis Andreotti Pancera 

Coor. Bruno Reinoso Hybner 
Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15125 
Ana Paula Colavite 

Coor. Mayra Stevanato 
Ciências Humanas Sim Homologado  

15098 
Andréa Machado Groff 

Coor. Rubya Vieira de Mello Campos 
Engenharias Sim Homologado  

14964 Andreia Nakamura Bondezan Ciências Humanas Sim Homologado  

15230 Carla Caroline Holm Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

14905 Celia Kimie Matsuda Engenharias Sim Homologado  

14906 Celia Kimie Matsuda Engenharias Sim Homologado  

15026 Cleudet de Assis Scherer Ciências Humanas Sim Homologado  

15029 Cleudet de Assis Scherer Ciências Humanas Sim Homologado  

15006 Everton José Goldoni Estevam Ciências Humanas Sim Homologado  

14780 Frank Antonio Mezzomo Ciências Humanas Sim Homologado  

14781 Frank Antonio Mezzomo Ciências Humanas Sim Homologado  

14943 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

14944 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

14984 Gislaine Aparecida Periçaro Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

15163 
Jacqueline Costa Sanches Vignoli 

Coor. Adriana Delmira Mendes Polato 
Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15224 Jacqueline Costa Sanches Vignoli Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15228 Jacqueline Costa Sanches Vignoli Linguística, Letras e Artes Não Homologado  

15199 
João Henrique Lorin 

Coor. Jacqueline Costa Sanches Vignoli 
Ciências Humanas Sim Homologado  

15216 João Henrique Lorin Ciências Humanas Sim Homologado  

15240 Juliana Carolina Teixeira Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

14935 Juliano Fabiano da Mota Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

14936 Juliano Fabiano da Mota Ciências Exatas e da Terra Não Homologado  

14938 Juliano Fabiano da Mota Ciências Exatas e da Terra Não Homologado  

15181 
Larissa de Mattos Alves 

Coor. Juliana Carolina Teixeira 
Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15048 
Luciano Ferreira 

Coor. Talita Secorun dos Santos 
Ciências Humanas Sim Homologado  

15214 Márcio José Pereira Ciências Humanas Sim Homologado  

15218 Márcio José Pereira Ciências Humanas Sim Homologado  

15113 Marcos Clair Bovo Ciências Humanas Sim Homologado  

15133 Marcos Clair Bovo Ciências Humanas Sim Homologado  

15234 Maria Izabel Rodrigues Tognato Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14994 
Mauro Parolin 

Coor. Mayra Stevanato 
Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

14995 
Mauro Parolin 

Coor. Mayra Stevanato 
Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

14986 Oséias Cardoso Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

14988 Oséias Cardoso Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

14945 Ricardo Suave Ciências Sociais Aplicadas Não Homologado  

14953 Ricardo Suave Ciências Sociais Aplicadas Não Homologado  

14954 Ricardo Suave Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  



 

Edital 019/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 3 de 13 
 

14955 Ricardo Suave Ciências Sociais Aplicadas Não Homologado  

15079 Rodrigo Calatrone Paiva Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15081 Rodrigo Calatrone Paiva Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15013 
Rubya Vieira de Mello Campos 

Coor. Tainara Rigotti de Castro 
Engenharias Sim Homologado  

15016 
Rubya Vieira de Mello Campos 

Coor. Bruna Maria Gerônimo 
Engenharias Não Homologado  

15038 Sandro Adriano da Silva Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15046 
Sandro Adriano da Silva 

Coor. Cleber da Silva Luz 
Linguística, Letras e Artes Não Homologado  

15151 
Sandro Adriano da Silva 

Coor. Cleber da Silva Luz 
Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14917 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas Não Homologado  

14918 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas Não Homologado  

14919 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas Não Homologado  

14920 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas Não Homologado  

15043 
Talita Secorun dos Santos 

Coor. Luciano Ferreira 
Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

15044 
Talita Secorun dos Santos 

Coor. Luciano Ferreira 
Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

14885 Tatiana Colasante Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15204 Veridiana Rezende Ciências Humanas Não Homologado  

15182 Wellington Hermann Ciências Humanas Sim Homologado  

15185 Wellington Hermann Ciências Humanas Sim Homologado  

15096 Willian André Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15099 Willian André Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14879 
Wilma dos Santos Coqueiro 

Coor. Natacha dos Santos Esteves 
Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14880 
Wilma dos Santos Coqueiro 

Coor. Ana Maria Soares Zukoski 
Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14881 
Wilma dos Santos Coqueiro 

Coor. Natacha dos Santos Esteves 
Linguística, Letras e Artes Não Homologado  

14887 Wilma dos Santos Coqueiro Linguística, Letras e Artes Não Homologado  

15246 

Educação e turismo: abordagens educativas 

utilizadas no Memorial do Holocausto de 

São Paulo/SP 

Ciências Sociais Aplicadas Sim 
Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 1º 

15248 

O Turismo e sua relação com a qualidade de 

vida nos pequenos municípios periféricos 

da região Imediata de Campo Mourão. 

Ciências Sociais Aplicadas Sim 
Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 1º 

15049 

Quem são os professore de Matemática do 

Paraná: Um estudo do Quadro Próprio do 

Magistério – QPM no Estado do Paraná 

comparado com dados Nacionais. 

Ciências Humanas Sim 
Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 1º 

15097 
Fatores determinantes do 

empreendedorismo paranaense 
Ciências Sociais Aplicadas Sim 

Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 2º, 

alínea a 

15069 
Explorações sobre aspectos relacionados a 

Dimensão 
Ciências Humanas Não 

Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 2º, 

alínea a 

Não há 
Educação Financeira de discentes e 

egressos de Ciências Contábeis 
Ciências Sociais Aplicadas Sim 

Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 2º, 

alínea a 

 

 

PIC/PIBIC - Campus Curitiba I 

ID Orientador Grande Área 
Solicitação 

Bolsa 
Situação Observação 

14931 Andrea Siqueira D'Alessandri Forti Ciências Humanas Sim Homologado  



 

Edital 019/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 4 de 13 
 

15146  Anete Susana Weichselbaum Linguística, Letras e Artes Não Homologado  

14959 Everaldo Skrock Linguística, Letras e Artes Não Homologado  

14974 Everaldo Skrock Linguística, Letras e Artes Não Homologado  

14976 Everaldo Skrock Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14977 Everaldo Skrock Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14890 Fabio Scarduelli Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14882 Fabricio Vaz Nunes Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14841 Felipe de Almeida Ribeiro Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14923 Felipe de Almeida Ribeiro Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14872 Katiucya Perigo Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14875 Katiucya Perigo Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15041 Margareth Maria Milani Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15042 Margareth Maria Milani Linguística, Letras e Artes Não Homologado  

14925 Patricia Laure Gaulier Ciências Humanas Não Homologado  

14999 Poliana Fabíula Cardozo 

Coor. Marco Aurelio Koentopp 
Ciências Humanas 

Sim 
Homologado  

15070 Renato Torres Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15180 Desconstrução e construção do espaço e 

tempo, e a criação da memória por meio da 

pintura. 

Linguística, Letras e Artes Sim 
Não 

homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 1º 

 

 

PIC/PIBIC - Campus Curitiba II 

ID Orientador Grande Área 
Solicitação 

Bolsa 
Situação Observação 

14979 Alexandre Rafael Garcia Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15035 Allan de Paula Oliveira Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15120 Ana Maria Rufino Gillies Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15019 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15024 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15025 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes Não Homologado  

15142 André Ricardo de Souza Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15060 Andréia Veber Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15068 Andréia Veber Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14820 Artur Correia de Freitas Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15162 Beatriz Avila Vasconcelos Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14895 
Carlos Fernando França Mosquera 

Coor. Ana Maria Barros 
Ciências Humanas Não Homologado  

15170 Caroline Vetori de Souza Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15193 Caroline Vetori de Souza Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15197 Cintia Ribeiro Veloso da Silva Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15200 Cintia Ribeiro Veloso da Silva Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15210 Cintia Ribeiro Veloso da Silva Linguística, Letras e Artes Não Homologado  

14821 Cristiane do Rocio Wosniak Ciências Humanas Sim Homologado  

14822 Cristiane do Rocio Wosniak Ciências Humanas Sim Homologado  

15083 Cristiane do Rocio Wosniak Ciências Humanas Não Homologado  

14926 Cristóvão de Oliveira Carraro Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15117 Danilo Silveira Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15119 Danilo Silveira Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15121 Danilo Silveira Linguística, Letras e Artes Não Homologado  

15123 Danilo Silveira Linguística, Letras e Artes Não Homologado  

15167 Eduardo Tulio Baggio Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15208 Eduardo Tulio Baggio Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15212 Fábio Henrique Nunes Medeiros Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15139 Felipe Augusto Vieira da Silva Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15202 Francisco de Assis Gaspar Neto Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14888 Gislaine Cristina Vagetti Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14889 Gislaine Cristina Vagetti Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  



 

Edital 019/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 5 de 13 
 

15233 Juslaine de Fatima Abreu Nogueira Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15243 Juslaine de Fatima Abreu Nogueira Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15225 Laize Soares Guazina Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15231 Laize Soares Guazina Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15036 Luciana Paula Castilho Barone Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14961 Luiz Eduardo Rodrigues Gasperin Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14951 Maria Cristina Mendes Linguística, Letras e Artes Não Homologado  

14851 Pierangela Nota Simões Ciências da Saúde Sim Homologado  

14852 Pierangela Nota Simões Ciências da Saúde Sim Homologado  

14818 Rafael Tassi Teixeira Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15207 Renata Ribeiro Tavares da Silva Noyama Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14855 Robson Rosseto Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15138 Rodrigo Aparecido Vicente Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15143 Rodrigo Aparecido Vicente Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15072 Sheila Maria Ogasavara Beggiato Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15073 Sheila Maria Ogasavara Beggiato Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15198 Sonia Tramujas Vasconcellos Ciências Humanas Sim Homologado  

15201 Sonia Tramujas Vasconcellos Ciências Humanas Sim Homologado  

15158 Zeloi Aparecida Martins Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15171 Zeloi Aparecida Martins Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15124 
A Poética Incompreendida do Pintor 

Paranaense Miguel Bakun (1909-1963) 
Linguística, Letras e Artes Sim 

Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 1º 

15144 

Aplicação de rotinas do Humdrum Toolkit 

para desenvolvimento de procedimentos 

de análise automatizada de música 

Linguística, Letras e Artes Sim 
Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 1º 

Sem ID 

Exu Desdobra a Diferença: Repetições 

Criativas e Decolonização na Arte e 

Educação 

Linguística, Letras e Artes Sim 
Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 2º, 

alínea a 

Sem ID 

Tempo, Memória e Arte Ritual na 

Sacralização das Gameleiras Sagradas 

Irôko em Curitiba 

Linguística, Letras e Artes Sim 
Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 2º, 

alínea a 

Sem ID 
Memória e arquivos digitais: cartografias 

dos Projetos Cidade interdisciplinares 
Linguística, Letras e Artes Sim 

Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 2º, 

alínea a 

Sem ID 
Projeto Cidade: interdisciplinaridade e 

arquivos digitais 
Linguística, Letras e Artes Sim 

Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 2º, 

alínea a 

 

 

PIC/PIBIC - Campus Paranaguá 

ID Orientador Grande Área 
Solicitação 

Bolsa 
Situação Observação 

14783 Adilson Anacleto Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15174 Alessandra da Silva Quadros Zamboni Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15063 
Cassiana Baptista Metri 

Coor. Tânia Zaleski 
Ciências Biológicas Sim Homologado  

14910 
Cassiana Baptista Metri 

Coor. João Roberto Barros Maceno Silva 
Ciências Biológicas Sim Homologado  

14886 Cleverson Molinari Mello Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15092 Cristiane Pagoto Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15235 Cristiane Pagoto Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15116 Daniela Zimmermann Machado Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15118 Daniela Zimmermann Machado Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14869 Danielle Marafon Ciências Humanas Sim Homologado  

14870 Danielle Marafon Ciências Humanas Sim Homologado  

14950 Elerson Cestaro Remundini Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15071 Erica Piovam de Ulhôa Cintra Ciências Humanas Sim Homologado  

14794 Everton Luiz Vieira Engenharias Sim Homologado  



 

Edital 019/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 6 de 13 
 

14797 Everton Luiz Vieira Engenharias Sim Homologado  

15054 Fabiane Fortes Ciências Biológicas Sim Homologado  

15074 Fabiane Fortes Ciências Biológicas Sim Homologado  

15126 
Fabricia de Souza Predes 

Coor. Cassiana Baptista Metri 
Ciências Biológicas Sim Homologado  

15127 
Fabricia de Souza Predes 

Coor. Cassiana Baptista Metri 
Ciências Biológicas Sim Homologado  

14914 
Fernando Henrique Lermen 

Coor. Sânia da Costa Fernandes 
Engenharias Sim Homologado  

14915 
Fernando Henrique Lermen 

Coor. Sânia da Costa Fernandes 
Engenharias Sim Homologado  

14838 
Fernando Yudi Sakaguti 

Coor. Alexsandra Camara 
Ciências Humanas Não Homologado  

15088 Gabriel Jean Sanches Ciências Humanas Sim Homologado  

14956 Gustavo de Souza Matias Engenharias Sim Homologado  

14982 Gustavo de Souza Matias Engenharias Sim Homologado  

14942 Joacir Navarro Borges Ciências Humanas Sim Homologado  

14952 João Guilherme de Souza Corrêa Ciências Humanas Sim Homologado  

15226 João Guilherme de Souza Corrêa Ciências Humanas Sim Homologado  

14987 José Francisco de Oliveira Neto Ciências Biológicas Sim Homologado  

14883 Josiane Aparecida Gomes Figueiredo Ciências Biológicas Sim Homologado  

14884 Josiane Aparecida Gomes Figueiredo Ciências Humanas Sim Homologado  

14892 Kety Carla de March Ciências Humanas Sim Homologado  

14893 Kety Carla de March Ciências Humanas Sim Homologado  

15203 Letícia Batistella Silveira Guterres Ciências Humanas Sim Homologado  

14842 
Liceia Alves Pires 

Coor. Cleonis Viater Figueira 
Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

14972 Liliane da Costa Freitag Ciências Humanas Sim Homologado  

14973 Liliane da Costa Freitag Ciências Humanas Sim Homologado  

14966 
Luís Fernando Roveda 

Coor. Ana Maria Nievas 
Ciências Biológicas Sim Homologado  

15188 
Luís Fernando Roveda 

Coor. Ana Maria Nievas 
Ciências Biológicas Sim Homologado  

15215 
Marcos Vinícius Pereira Correa 

Coor. Rodrigo Souza da Costa 
Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15206 
Marcos Vinícius Pereira Correa 

Coor. Thálita Anny Estefanuto Orsiolli 
Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15211 
Marcos Vinícius Pereira Correa 

Coor. Patricia Tometich 
Ciências Sociais Aplicadas Não Homologado  

14849 
Pablo Damian Borges Guilherme 

Coor. Rafael Metri 
Ciências Biológicas Sim Homologado  

14846 
Pablo Damian Borges Guilherme 

Coor. Rafael Metri 
Ciências Biológicas Sim Homologado  

15012 
Rafael Metri 

Coor. Pablo Damian Borges Guilherme 
Ciências Biológicas Sim Homologado  

15002 

Raphael Vinicius Weigert Camargo 

Coor. Rita de Cassia Correa Pepinelli 

Camargo 

Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15003 
Rita de Cassia Correa Pepinelli Camargo 

Coor. Raphael Vinicius Weigert Camargo 
Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15220 Sandro Valdecir Deretti Lemes Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15241 Sandro Valdecir Deretti Lemes Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15001 Wendel Cássio Christal Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15159 Wendel Cássio Christal Ciências Humanas Sim Homologado  

15217 

Uso De Hidrogel no Desenvolvimento de 

Espécies Nativas, visando aplicação em 

Reflorestamento e Paisagismo. 

Ciências Biológicas Sim 
Não 

Homologado 

Retirado da 

seleção por 

solicitação 

docente 



 

Edital 019/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 7 de 13 
 

14909 Zoologia Ciências Biológicas - 
Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 1º 

15203 

Estudos da escravidão através de 

processos criminais da Comarca de 

Paranaguá: Paraná, século XIX) 

Ciências Biológicas - 
Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 1º 

14785 
Reencontrando os Carijó do Litoral 

Meridional do Século XVI E XVII 
Ciências Biológicas - 

Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 1º 

Sem ID 
Relação entre plantas hospedeiras, 

lagartas e seus parasitoides 
Ciências Exatas e da Terra Sim 

Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 2º, 

alínea a 

 

 

PIC/PIBIC - Campus Paranavaí 

ID Orientador Grande Área 
Solicitação 

Bolsa 
Situação Observação 

14981 Adão Aparecido Molina Ciências Humanas Sim Homologado  

15175 Albino Gabriel Turbay Junior Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15179 Albino Gabriel Turbay Junior Ciências Sociais Aplicadas Não Homologado  

15178 Albino Gabriel Turbay Junior Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15177 
Albino Gabriel Turbay Junior 

Coor. Flávio Bento 
Ciências Sociais Aplicadas Não Homologado  

14813 André Luís de Castro Ciências Sociais Aplicadas Não Homologado  

14907 

14903 

Ariana Castilhos dos Santos Toss 

Sampaio 
Ciências Humanas Sim Homologado  

14907 

14903 

Ariana Castilhos dos Santos Toss 

Sampaio 
Ciências Humanas Sim Homologado  

14859 Bruno Ciavolella Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14860 Bruno Ciavolella Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14861 Bruno Ciavolella Linguística, Letras e Artes Não Homologado  

14862 Bruno Ciavolella Linguística, Letras e Artes Não Homologado  

15094 Carlos Alexandre Molena Fernandes Ciências da Saúde Sim Homologado  

14810 Carlos Cassemiro Casaril Ciências Humanas Sim Homologado  

14811 Carlos Cassemiro Casaril Ciências Humanas Sim Homologado  

14812 Carlos Cassemiro Casaril Ciências Humanas Não Homologado  

14795 Cássia Regina Dias Pereira Ciências Humanas Sim Homologado  

14796 Cássia Regina Dias Pereira Ciências Humanas Sim Homologado  

14916 Célia Maria Gomes Labegalini Ciências da Saúde Sim Homologado  

15090 
Dandara Novakowski Spigolon 

Coor. Maria Antonia Ramos Costa 
Ciências da Saúde Sim Homologado  

15213 Daniela Barbieri Vidotii Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

14799 
Edilaine Maran Garcia 

Coor. Verônica Francisqueti Marquete 
Ciências da Saúde Sim Homologado  

15132 
Eulália Maria Aparecida de Moraes 

Coor. Ricardo Tadeu Caires Silva Ciências Humanas Sim Homologado 
 

14847 Fábio de Azevedo Ciências Biológicas Sim Homologado  

14848 Fábio de Azevedo Ciências Biológicas Não Homologado  

14844 Fatima Aparecida de Souza Francioli Ciências Humanas Sim Homologado  

14845 Fatima Aparecida de Souza Francioli Ciências Humanas Sim Homologado  

14863 
Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm 

Coor. Paulo Alfredo Feitoza Bohm 
Ciências Biológicas Sim Homologado  

14864 Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm Ciências Biológicas Sim Homologado  

14867 Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm Ciências Biológicas Não Homologado  

14946 Gilmar Aparecido Asalin Ciências Humanas Sim Homologado  

14777 Hederson Aparecido de Almeida Ciências Humanas Sim Homologado  

14776 Hellen Emilia Peruzzo Aveiro Ciências da Saúde Sim Homologado  

14790 Heloá Costa Borim Christinelli Ciências da Saúde Sim Homologado  

14791 Heloá Costa Borim Christinelli Ciências da Saúde Sim Homologado  

14816 Isabela Candeloro Campoi Ciências Humanas Sim Homologado  



 

Edital 019/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 8 de 13 
 

15147 Jaqueline Dias Ciências da Saúde Sim Homologado  

15059 
Jéssica dos Santos Pini 

Coor. Ana Carolina Simões Pereira 
Ciências da Saúde Sim Homologado  

15173 
Jéssica dos Santos Pini 

Coor. Daniele Aparecida de S. Nunes 
Ciências da Saúde Sim Homologado  

15149 José Augusto Alves Netto Ciências Humanas Sim Homologado  

15184 
Juliana Dias Boaretto 

Coor. Meire Aparecida Lóde Nunes 
Ciências da Saúde Sim Homologado  

15183 
Juliana Dias Boaretto 

Coor. Meire Aparecida Lóde Nunes 
Ciências da Saúde Sim Homologado  

14896 Luciana Ferreira Leal Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14897 Luciana Ferreira Leal Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14898 Luciana Ferreira Leal Linguística, Letras e Artes Não Homologado  

15155 
Luciano Ferreira 

Coor. Hudson Sérgio de Souza 
Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15222 Lucimary Afonso dos Santos Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

15232 Lucimary Afonso dos Santos Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

15103 
Lucinéia Maria Lazaretti 

Coor. Lussuede Luciana Sousa Ferro 
Ciências Humanas Sim Homologado  

15104 Lucinéia Maria Lazaretti Ciências Humanas Sim Homologado  

15110 
Lucinéia Maria Lazaretti 

Coor. Luara Alexandre dos Santos 
Ciências Humanas Não Homologado  

14930 Marcia Regina Royer Ciências Humanas Sim Homologado  

14901 Marcos Roberto Pirateli Ciências Humanas Sim Homologado  

14902 Marcos Roberto Pirateli Ciências Humanas Não Homologado  

15053 
Maria Antonia Ramos Costa 

Coor. Veronica Francisqueti Marquete 
Ciências da Saúde Sim Homologado  

15100 
Maria Antonia Ramos Costa 

Coor. Flavia Cristina Sierra De Souza 
Ciências da Saúde Sim Homologado  

15047 
Maria Inez Barboza Marques 

Coor. Thaís Gaspar Mendes da Silva 
Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

14962 Marília Gonçalves Dal Bello Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

14878 
Matheus Amarante do Nascimento 

Coor. Ágatha Graça A. do Nascimento 
Ciências da Saúde Sim Homologado  

14877 
Matheus Amarante do Nascimento 

Coor. Higor Santos Fonseca 
Ciências da Saúde Sim Homologado  

15194 Meire Aparecida Lóde-Nunes Ciências da Saúde Sim Homologado  

15196 Meire Aparecida Lóde-Nunes Ciências da Saúde Sim Homologado  

14856 Nájela Tavares Ujiie Ciências Humanas Sim Homologado  

14857 Nájela Tavares Ujiie Ciências Humanas Sim Homologado  

14835 
Neide Derenzo 

Coor. Kely Paviani Stevanato 
Ciências da Saúde Sim Homologado  

14836 
Neide Derenzo 

Coor. Giovanna Brichi Pesce 
Ciências da Saúde Sim Homologado  

14990 
Patrícia Louise Rodrigues Varela 

Coor. Giovana Brichi Pesce 
Ciências da Saúde Sim Homologado  

14989 

Patrícia Louise Rodrigues Varela 

Ferracioli 

Coor. Gabriela Varela Ferracioli 

Ciências da Saúde Sim Homologado  

14932 Paulo Alfredo Feitoza Bohm Ciências Biológicas Sim Homologado  

15189 Paulo Henrique Rodrigues Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

14985 Priscila Semzezem Saes Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

14940 Renan Bandeirante de Araújo Ciências Humanas Sim Homologado  

14957 Rita de Cássia Pizoli Oliveira Ciências Humanas Sim Homologado  

14958 Rita de Cássia Pizoli Oliveira Ciências Humanas Sim Homologado  

15209 
Rita de Cássia Pizoli Oliveira 

Coor. Aline Tacon Dambros 
Ciências Humanas Não Homologado  

15000 Rosangela Trabuco Malvestio da Silva Ciências Humanas Sim Homologado  

15065 Sérgio Roberto Adriano Prati Ciências da Saúde Sim Homologado  



 

Edital 019/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 9 de 13 
 

15066 Sérgio Roberto Adriano Prati Ciências da Saúde Sim Homologado  

15067 Sérgio Roberto Adriano Prati Ciências da Saúde Não Homologado  

15195 Sérgio Roberto Adriano Prati Ciências da Saúde Não Homologado  

15166 
Teone Maria Rios De Souza Rodrigues 

Assunção 
Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15156 Tereza Maria Mageroska Vieira Ciências da Saúde Sim Homologado  

15089 
Thaís Gaspar Mendes da Silva 

Coor. Maria Inez Barboza Marques 
Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15148 
Thaís Gaspar Mendes da Silva 

Coor. Maria Inez Barboza Marques 
Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15150 Valter Soares de Camargo Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

14830 Vanderlei Amboni Ciências Humanas Sim Homologado  

14828 Vanderlei Amboni Ciências Humanas Sim Homologado  

14991 Verusca Soares de Souza Ciências da Saúde Sim Homologado  

14997 Verusca Soares de Souza Ciências da Saúde Sim Homologado  

15145 Viviane da Silva Batista Ciências Humanas Sim Homologado  

15028 Willian Augusto de Melo Ciências da Saúde Sim Homologado  

15032 Willian Augusto de Melo Ciências da Saúde Sim Homologado  

15034 Willian Augusto de Melo Ciências da Saúde Não Homologado  

15009 

A relação dos movimentos políticos 

com as questões educacionais em 

diferentes períodos da História da 

Educação. 

Ciências Humanas - 
Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 1º 

15168 
Lei de Acesso a Informação nas 

Políticas Sociais no Estado do Paraná 
Ciências Sociais Aplicadas - 

Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 1º 

15033 

15141 

A Epifania Das Máscaras: História E 

Cultura Dos Povos Indígenas E 

Africanos 

Ciências Humanas - 
Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 1º 

14941 
Repertório da criança surda na 

aquisição de escrita/leitura. 
Ciências Humanas Não 

Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 2º, 

alínea a 

15137 
As determinantes sociais de saúde no 

município de Paranavaí -Pr. 
Ciências Sociais Aplicadas Sim 

Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 4º 

 

 

PIC/PIBIC - Campus União da Vitória 

ID Orientador Grande Área 
Solicitação 

Bolsa 
Situação Observação 

15172 Alexandre Rodrigues de Souza Ciências Humanas Sim Homologado 

Pontuação do lattes 

não será 

considerada cf. Art. 

14, § 4º, alínea a 

15176 Alexandre Rodrigues de Souza Ciências Humanas Sim Homologado 

Pontuação do lattes 

não será 

considerada cf. Art. 

14, § 4º, alínea a 

14833 

Ana Carolina de Deus Bueno 

Krawczyk 

Coor. Marcos Otávio Ribeiro 

Ciências Biológicas Sim Homologado  

14825 Antonio Charles Santiago Almeida Ciências Humanas Sim Homologado 

Pontuação do lattes 

não será 

considerada cf. Art. 

14, § 4º, alínea a 

14826 Antonio Charles Santiago Almeida Ciências Humanas Sim Homologado 

Pontuação do lattes 

não será 

considerada cf. Art. 

14, § 4º, alínea a 

15247 Caio Ricardo Bona Moreira Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15249 Caio Ricardo Bona Moreira Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15157 Carla Andreia Lorscheider Ciências Biológicas Sim Homologado  



 

Edital 019/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 10 de 13 
 

Coor. Daniela Roberta Holdefer 

14804 
Claudia Maria Petchak Zanlorenzi 

Coor. Andreia Bulaty 
Ciências Humanas Sim Homologado  

15080 Diane Daniela Gemelli Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15082 Diane Daniela Gemelli Ciências Humanas Sim Homologado  

15077 Dion Ross Pasievitch Boni Alves Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

15078 Dion Ross Pasievitch Boni Alves Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

15039 Gilberto Silva dos Santos Ciências Humanas Sim Homologado  

14802 Gilberto Silva dos Santos Ciências Humanas Sim Homologado  

15154 Gilberto Silva dos Santos Ciências Humanas Não Homologado  

15165 Giselle Moura Schnorr Ciências Humanas Sim Homologado  

14968 Jefferson William Gohl Ciências Humanas Sim Homologado  

14969 Jefferson William Gohl Ciências Humanas Sim Homologado  

14853 Kelen dos Santos Junges Ciências Humanas Sim Homologado  

14854 Kelen dos Santos Junges Ciências Humanas Sim Homologado  

14996 Kelly Cristina Benjamim Viana Ciências Humanas Sim Homologado  

15008 Leandro Sousa Costa Ciências Humanas Sim Homologado  

14899 Marco Antonio Pereira Ciências Exatas e da Terra Não Homologado  

14900 
Marco Antonio Pereira 

Coor. Marcos Otávio Ribeiro 
Ciências Exatas e da Terra Não Homologado  

15095 Marco Antonio Pereira Ciências Exatas e da Terra Não Homologado  

14928 Maria Ivete Basniak Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

14929 Maria Ivete Basniak Ciências Humanas Sim Homologado  

15058 Marieli Vanessa Rediske de Almeida Ciências Humanas Sim Homologado  

15037 Michele Schneiders Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14778 Naiara Batista Krachenski Stadler História Sim Homologado  

14779 Naiara Batista Krachenski Stadler História Sim Homologado  

14784 Paulo Wichnoski Ciências Humanas Sim Homologado  

15091 
Rafael Bueno Noleto 

Coor. Alan Deivid Pereira 
Ciências Biológicas Sim Homologado  

14924 
Sandra Regina de Moraes 

Coor. Quienly Godoi Machado 
Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

14927 
Sandra Regina de Moraes 

Coor. Quienly Godoi Machado 
Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

15219 Sérgio Bazilio Ciências Biológicas Sim Homologado  

15221 Sérgio Bazilio Ciências Biológicas Sim Homologado  

14975 Thiago David Stadler Ciências Humanas Sim Homologado  

14978 Thiago David Stadler Ciências Humanas Sim Homologado  

14834 

Comparação entre os efeitos 

ecotoxicológicos em peixes a partir da 

exposição a dois herbicidas. 

Ciências Biológicas Sim 
Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 1º 

14998 

Criminalidade Feminina: Outra versão 

dos papéis da mulher na Comarca de 

União da Vitória (1920-1950). 

Ciências Humanas Não Informa 
Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 1º 

15250 

Paulo Freire, Angicos/RN, o Programa 

Nacional de Alfabetização e os 

desafios da Democratização da 

Sociedade Brasileira. 

Ciências Humanas Não Informa 
Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 1º 

 

 

§ 2°. Inscrições realizadas por docentes em contrato em Regime Especial (CRES), visitantes e 

aposentados à IC - PIC (voluntário): 

 

PIC - Campus Campo Mourão 

ID Orientador Grande Área Situação Observação 

15153 
Mariele Fernandes Pegoraro 

Coor. Raquel Lage Tuma 
Ciências Sociais Aplicadas Homologado  

15105 Raquel dos Santos Vieira Ciências Sociais Aplicadas Homologado  



 

Edital 019/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 11 de 13 
 

Coor. Larissa de Mattos Alves 

14980 
Thamires Foletto Fiuza 

Coor. Raquel Lage Tuma 
Ciências Sociais Aplicadas Homologado  

 
 

PIC - Campus Paranavaí 

ID Orientador Grande Área Situação Observação 

14873 
Hélito Volpato 

Coor. Marcia Regina Royer 
Ciências Biológicas Homologado  

14874 
Hélito Volpato 

Coor. Marcia Regina Royer 
Ciências Biológicas Homologado  

14908 
Hélito Volpato 

Coor. Marcia Regina Royer 
Ciências Biológicas Homologado  

14891 
Lussuede Luciana de Sousa Ferro 

Coor. Lucineia Maria Lazaretti 
Ciências Humanas Homologado  

15160 
Eduardo Rocha Covre 

Coor. Willian Augusto de Melo 
Ciências da Saúde Homologado  

15186 
Luara Alexandre dos Santos 

Coor. Lucinéia Maria Lazaretti 
Ciências Humanas Homologado  

 

 

Art. 2º. Tornar público o resultado do processo de homologação das inscrições de docentes efetivos, 

submetidas ao Programa Institucional de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (ITI) 

- PITI/PIBITI 2024-2025, conforme segue: 

 

PITI/PIBITI - Campus Apucarana 

ID Orientador Grande Área 
Solicitação 

Bolsa 
Situação Observação 

14939 
Guilherme Corredato Guerino 

Coor. Renato Balancieri 
Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

15115 Guilherme Corredato Guerino Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

 

 

PITI/PIBITI - Campus Campo Mourão 

ID Orientador Grande Área 
Solicitação 

Bolsa 
Situação Observação 

15085 
Adalberto Dias de Souza 

Coor. Marcos Junio Ferreira de Jesus 
Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15086 
Adalberto Dias de Souza 

Coor. Sérgio Luiz Maybuk 
Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

14933 Adélli Bortolon Bazza Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

14782 Frank Antonio Mezzomo Ciências Humanas Sim Homologado  

15114 Marcos Clair Bovo Ciências Humanas Sim Homologado  

15112  Marcos Clair Bovo Ciências Humanas Sim Homologado  

15152 Rogério Silveira Tonet Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15027 
Rubya Vieira de Mello Campos 

Coor. Tania Maria Coelho 
Engenharias Sim Homologado  

 

 

PITI/PIBITI - Campus Paranaguá 

ID Orientador Grande Área 
Solicitação 

Bolsa 
Situação Observação 

15055 
Cassiana Baptista Metri 

Coor. Pablo Damian Borges Guilherme 
Ciências Biológicas Sim Homologado  



 

Edital 019/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 12 de 13 
 

15062 
Cassiana Baptista Metri 

Coor. Tânia Zaleski 
Ciências Biológicas Sim Homologado  

15014 Everton Luiz Vieira Engenharias Sim Homologado  

15015 Everton Luiz Vieira Engenharias Sim Homologado  

15238 
Fabiane Fortes 

Coor. Gustavo de Souza Matias 
Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

14912 
Fernando Henrique Lermen 

Coor. Camila Matos 
Engenharias Sim Homologado  

14913 
Fernando Henrique Lermen 

Coor. Camila Matos 
Engenharias Sim Homologado  

14967 Gustavo de Souza Matias Engenharias Sim Homologado  

14983 Gustavo de Souza Matias Engenharias Sim Homologado  

15005 
Luís Fernando Roveda 

Coor. Ana Maria Nievas 
Ciências Biológicas Sim Homologado  

14850 Pablo Damian Borges Guilherme Ciências Biológicas Sim Homologado  

14858 
Pablo Damian Borges Guilherme 

Coor. Cassiana Baptista Metri 
Ciências Biológicas Sim Homologado  

15007 
Rafael Metri 

Coor. Pablo Damian Borges Guilherme 
Ciências Biológicas Sim Homologado  

15004 Wendel Cássio Christal Linguística, Letras e Artes Sim Homologado  

15238 

Análise Multifatorial dos Determinantes do 

Número de Natimortos no Município de 

Paranaguá: Uma Abordagem Utilizando 

Técnicas Avançadas de Data Analytics. 

Ciências Humanas Sim 
Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 2º, 

alínea a 

 

 

PITI/PIBITI - Campus Paranavaí 

ID Orientador Grande Área 
Solicitação 

Bolsa 
Situação Observação 

14814 André Luís de Castro Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

14815 André Luís de Castro Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

14921 Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm Ciências Biológicas Sim Homologado  

14922 
Luciana Ferreira Leal 

Coor. Fernanda Tonholi Sasso Curanishi 
Linguística, Letras e Artes Sim Homologado 

 

15045 
Maria Antonia Ramos Costa 

Coor. Mariana Pissioli Lourenço 
Ciências da Saúde Sim Homologado 

 

15052 
Maria Antonia Ramos Costa 

Coor. Maria Luiza Costa Borim 
Ciências da Saúde Sim Homologado 

 

15122 
Carlos Alexandre Molena Fernandes 

Coor. Renata Rodrigues Mendonça 
Ciências da Saúde Sim Homologado 

 

15236 Célia Maria Gomes Labegalini Ciências da Saúde Sim Homologado  

Sem ID 
A utilização do ChatGPT no processo de 

aprendizagem de língua inglesa 
Linguística, Letras e Artes Sim 

Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 2º, 

alínea a 

 

 

PITI/PIBITI - Campus União da Vitória 

ID Orientador Grande Área 
Solicitação 

Bolsa 
Situação Observação 

14866 

Ana Carolina de Deus Bueno Krawczyk 

Coor. Marcos Otávio Ribeiro 
Ciências Biológicas Sim Homologado  

14868 

Ana Carolina de Deus Bueno Krawczyk 

Coor. Marcos Otávio Ribeiro 
Ciências Biológicas Sim Homologado  

15084 Diane Daniela Gemelli Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado  

15187 

Lutécia Hiera da Cruz 

Coor. Sandra Regina de Moraes 
Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  

15190 Lutécia Hiera da Cruz Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado  



 

Edital 019/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 13 de 13 
 

Coor. Sandra Regina de Moraes 

Sem ID 
Formas de heterogeneidade mostrada em 

textos escritos por meio do Chat GPT. 
Linguística, Letras e Artes Sim 

Não 

Homologado 

Não cumpre Art. 

14, inciso I, § 2º, 

alínea a 

 

 

Art. 3°. Os docentes cujas inscrições não foram homologadas têm o prazo de 2 (dois) dias úteis, 07 

e 08 (até as 23h59) de maio, para apresentarem eventuais recursos, certificando-se de que o Comitê 

Assessor de Campus (CAC) e o Comitê Assessor Local de Iniciação Científica (CALIC) não 

observaram o disposto nos Editais n. 014/2024 e 017/2024 - PRPPG/Unespar e no Regulamento do 

Programa de Iniciação Científica da Unespar.  

§ 1°. O recurso deverá ser formalizado à Coordenação do CALIC, contendo a justificativa 

fundamentada e o respectivo item do Edital/Regulamento que subsidia a interposição de recurso.  

§ 2°. O recurso deverá ser enviado ao e-mail da Diretoria de Pesquisa 

prppg.pesquisa@unespar.edu.br, com o assunto: Recurso Edital n. 019/2024-PRPPG/Unespar. 

 

Art. 4°. Publique-se na página da PRPPG/Unespar – www.prppg.unespar.edu.br.  

 

 

Paranavaí, 06 de maio de 2024. 

 

 

 

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 

 

 

 

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva 

Diretora de Pesquisa - PRPPG 

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar 

Coordenadora CALIC 

 
 

https://d.docs.live.net/83aaeb2bea26cc85/Área%20de%20Trabalho/prppg.pesquisa@unespar.edu.br
https://d.docs.live.net/83aaeb2bea26cc85/Área%20de%20Trabalho/www.prppg.unespar.edu.br

